Antara hujah mereka ialah ijmā‘ (kesepakatan) para ilmuan tentang

kefasihan Nabi SAW, sanad ḥadīth lebih kuat daripada sanad syair Arab dan periwayatan ḥadīth

pada asalnya berdiri di atas riwayat dengan lafaz kerana para ilmuan ḥadīth sangat mengambil

berat tentang ketepatan lafaz ḥadīth-ḥadīth yang diriwayatkan (Khiḍr, 1380H/1960).

(3) Pandangan ketiga iaitu pertengahan antara mengharuskannya dan tidak mengharuskannya.

Pandangan ini didokong oleh ilmuwan yang datang kemudian iaitu Abū Isḥāq al-Shāṭibī yang

membahagikan ḥadīth dari sudut lafaz kepada dua bahagian iaitu bahagian yang menekankan

nukilan dengan lafaz seperti ḥadīth-ḥadīṭh yang menunjukkan kefasihan Nabi SAW dan ḥadīth-

ḥadīth yang mengandungi peribahasa (al-Amthāl al-Nabawiyyah), ḥadīth-ḥadīth seperti ini

seharusnya dijadikan hujah dalam kaedah nahu. Manakala bahagian kedua ialah ḥadīth-ḥadīth

yang tidak menekankan nukilan dengan lafaz tetapi hanya sekadar makna, ḥadīth-ḥadīth ini

tidak dijadikan hujah (Baghdādī A. a.-Q., 1418H/1997).

Manakala kebanyakan sarjana semasa (mu‘āṣirīn) juga turut mengambil pandangan pertengahan ini

antaranya Muḥammad al-Khiḍr Ḥusayn yang telah meletakkan enam garis panduan untuk berhujah

dengan ḥadīth dalam bahasa umumnya. Enam garis panduan tersebut ialah:

1.